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Otázka na ústne zodpovedanie O-000040/2014 

Komisii 
článok 115 rokovacieho poriadku 

Constanze Angela Krehl, Francesco De Angelis, Patrice Tirolien, Derek Vaughan, Vasilica 

Viorica Dăncilă, Isabelle Thomas, María Irigoyen Pérez, Francesca Barracciu, Salvatore 

Caronna, Evgeni Kirilov, Luís Paulo Alves 
v mene skupiny S&D 

Vec: Záplavy a nepriaznivé poveternostné podmienky v Európe 

Od konca decembra 2013 postihlo Francúzsko, Španielsko, Taliansko, Írsko, Portugalsko a Spojené 
kráľovstvo mnoho búrok , ktoré spôsobili materiálne škody a vyžiadali si obete. 

Vo Francúzsku boli rozsiahlymi záplavami obzvlášť postihnuté regióny Bretónsko, Akvitánsko a Var. 
Na južnom a západnom pobreží Írska a vo veľkých častiach vnútrozemia spôsobili búrky Christine a 
Darwin najhoršie škody za posledných 50 rokov. K najhorším záplavám za posledné desaťročia došlo 
aj na juhu a západe Anglicka a Walesu. Rozsiahlymi záplavami boli postihnuté i talianske regióny 
Lazio, Emilia Romagna, Toskánsko, Sardínia a Benátsko. V Španielsku rozsiahle záplavy obzvlášť 
zasiahli regióny Galícia, Astúria, Kantábria a Baskicko. V Portugalsku takéto povodne postihli najmä 
regióny Lisabon, Porto, Azory a Madeira a prudké búrky, silný vietor a rozbúrené more, ktoré takisto 
spôsobili rozsiahle záplavy a rôzne formy materiálnych škôd, intenzívne zasiahli morské pobrežie.  

1. Akú finančnú, technickú a ľudskú pomoc môže EÚ poskytnúť na podporu postihnutých 
obyvateľov? 

2. Je podľa Komisie pravdepodobné, že tieto katastrofy budú oprávňovať na pomoc z Fondu 
solidarity EÚ (FSEÚ)? Bude Komisia pružne interpretovať prahovú hodnotu škôd v rámci 
regionálneho okruhu FSEÚ, aby sa zabezpečilo, že postihnuté členské štáty nebudú vylúčené z 
fondu z dôvodu nesprávneho výkladu podmienok spojených s touto prahovou hodnotou? 

3. Aké mechanizmy a stratégie existujú v súčasnosti na predchádzanie prírodným katastrofám a 
vyrovnávanie sa s nimi? Chce Komisia takéto stratégie ďalej rozvíjať?  

4. Nabáda Komisia v rámci rokovaní o dohodách o partnerstve pre politiku súdržnosti v rokoch 2014 
– 2020 členské štáty, aby zaviedli stratégie prevencie a riadenie rizík a začali s obnovou 
postihnutých oblastí? 

5. Ako môže reforma nariadenia (ES) č. 2012/2002 o zriadení Fondu solidarity Európskej únie, o 
ktorej sa v súčasnosti rokuje v Parlamente a Rade, reagovať účinnejšie na takéto katastrofy, keď 
rozpočet FSEÚ na roky 2014 – 2020 bol znížený o polovicu v porovnaní so súčasným obdobím? 

Predložené: 19.2.2014 
Postúpené: 21.2.2014 
Termín na zodpovedanie: 28.2.2014 


